
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Bonavita Alfonso

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

754 28/10/2024 2 0

Oggetto: 

Missione commerciale Arabia Saudita "Cross Border Campania/Arabia Saudita". Approvazione
elenco aziende e attribuzione codici COR

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con  DGR n.  177 del  10/04/2024,  la  Giunta  regionale  ha  deliberato  di  aderire  al  progetto  di  partecipazione
istituzionale della Regione Campania al Convegno “Rafforzare la cooperazione saudita-italiana per uno sviluppo
comune e sostenibile” previsto sul territorio regionale campano da domenica 12 a martedì 14 maggio 2024 ad
opera del Saudi Italian Business Council (SIBC); 

b. l’iniziativa di cui alla DGR n. 177/2024 ha agevolato la realizzazione di incontri commerciali tra alcune delle realtà
imprenditoriali del territorio e la delegazione saudita, sostenendo la promozione del tessuto imprenditoriale locale
e divenendo il punto di contatto iniziale tra gli imprenditori campani ed il mercato arabo; 

c. nell’ambito  degli  incontri  tenutisi,  si  è  discusso  della  possibilità  di  dare  seguito  e  continuità  alle  possibili
collaborazioni commerciali attraverso una missione imprenditoriale in Arabia Saudita con il coinvolgimento delle
PMI campane maggiormente interessate; 

d. con Delibera n. 260 del 30/05/2024 è stato integrato, a modifica e integrazione della D.G.R. n. 605/2023, il
calendario per il 2024 delle iniziative di promozione ed internazionalizzazione delle PMI campane prevedendo
l’organizzazione  e  partecipazione  con  PMI  campane  ad  una  missione  imprenditoriale  in  Arabia  Saudita  in
collaborazione con il Saudi Italian Business Council (SIBC) prevista tra la metà di novembre e l’inizio di dicembre
2024; 

PREMESSO altresì che
a. con la citata DGR 260/2024 la Giunta regionale ha, tra l’altro, deliberato di demandare alla Direzione Generale

per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive l’adozione di ogni altro adempimento conseguenziale per le
iniziative in programma; 

b. con Decreto Dirigenziale n. 581 del 29/08/2024, pubblicato sul BURC del 2/09/2024, la Direzione Generale 50.02
ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione
collettiva di  PMI campane alla missione imprenditoriale in Arabia Saudita  "Cross Border Campania /  Arabia
Saudita (25-27 novembre 2024);

c. con  Decreto  Dirigenziale  n.  630  del  16/09/2024  è  stato  prorogato  il  termine  per  la  presentazione  delle
manifestazioni di interesse alle ore 24:00 del 24 settembre 2024;

d. con Decreto Dirigenziale n. 642 del 18/09/2024 si è proceduto all’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b),
del D.Lgs 36/2023, in favore di TEHA Group S.p.A. con sede legale in Milano, via Francesco Albani, 21, P.IVA
08742940961, del servizio di organizzazione del progetto CROSS BORDER CAMPANIA / ARABIA SAUDITA
(25-27 novembre 2024);

e. con Decreto Dirigenziale n.659 del 27/09/2024, 24 imprese che hanno presentato istanza appartenenti ai settori
“Aerospazio,  meccanica  e nautica”;  “Agroalimentare”  e “Costruzioni  e  infrastrutture”  e  che hanno superato i
controlli  formali  sono state  ammesse ad una fase di  “assessment”,  ovvero  di  valutazione del  potenziale  di
sviluppo nel mercato saudita;

CONSIDERATO che
a. nel corso della fase di assessment, TEHA group S.p.A., in raccordo con la Regione Campania, ha organizzato

colloqui individuali con le imprese al fine di valutarne il potenziale di sviluppo nel mercato saudita;
b. con mail del 17/10/2024 acquisita al prot. PG/2024/0492037 del 18/10/2024 TEHA group S.p.A. ha trasmesso un

primo riscontro valutativo;
c. con mail del 22/10/20204 acquisita al prot. PG/2024/0499325 del 23/10/2024 TEHA group S.p.A. ha trasmesso

un secondo riscontro proponendo l’ammissione delle seguenti 17 imprese, avuto riguardo del loro potenziale, da
suddividere nei tre cluster previsti:

 AEROSPAZIO, MECCANICA E NAUTICA
o A. ABETE S.R.L
o A.T.M. SRL
o AIR - ITALY S.R.L
o BSERVICE-ENG SRL
o CENTRO RADIATORI DI MASTELLONE SERGIO
o DELVA SRL
o DIELLE S.R.L
o DIGITALCOMOEDIA S.R.L
o MIKRON
o SIA SRL

 AGROALIMENTARE
o ALBERTA IANNICELLI



o FRATELLI CAROSONE DI VERDICCHIO ONOFRIO
o NUNZIATA TECNOLOGIE SRL
o PANCRAZIO SPA
o VARRIALE

 COSTRUZIONI E INFRASTRUTTURE
o FULLFORM Srl
o TELCAM S.R.L

d. Con le mail PG/2024/0492037 del 18/10/2024 e PG/2024/0499325 del 23/10/2024, inoltre, TEHA group S.p.A.
ha fornito un riscontro negativo circa l’ammissibilità delle seguenti 5 Aziende alla partecipazione alla missione
imprenditoriale in Arabia Saudita:

o FRA.GI. SRLS
o M.T.R Srl
o ARKOSTRUZIONI S.R.L
o GALATEA S.R.L.S.
o EUROPA COSTRUZIONI S.R.L

e. Le aziende "Eccellenze italiane"  e "INTERNET & IDEE SRL",  invece,  non hanno partecipato  alla  fase di
assessment pur essendo state sollecitate dalla Regione Campania con PEC del 8/10/2024 con l’avvertenza
che in caso di mancata partecipazione sarebbero state escluse dalla missione imprenditoriale;

f. Con pec del 25/10/2024 acquisita al protocollo regionale PG/2024/050521 del 25/10/2024 la società “ALBERTA
IANNICELLI” ha comunicato la propria rinuncia alla partecipazione alla missione imprenditoriale;

ATTESO che
a. per tutte le imprese sono state verificate la validità del DURC e dell’iscrizione nel registro delle imprese, con

l’assenza di procedure concorsuali;
b. per tutte le imprese da ammettere alla missione è stata effettuata apposita registrazione degli aiuti concedibili

sul RNA secondo quanto previsto dal Regolamento MISE n. 115 del 31 maggio 2017;
c. il  controvalore economico registrato è pari  ad € 6.250,00 per impresa,  calcolato dividendo per le imprese

ammesse il costo sostenuto dalla Regione Campania al netto di IVA per la realizzazione dell’iniziativa;

RITENUTO pertanto di
a. dover prendere atto  della  fase di  assessment  condotta  da TEHA group S.p.A.,  in  raccordo con la  Regione

Campania, finalizzata all’ammissione alla missione imprenditoriale in Arabia Saudita “Cross Border Campania /
Arabia Saudita” (25-27 novembre 2024), prevista in attuazione della Delibera n. 260 del 30/05/2024;

b. dover  approvare,  per  l’effetto,  a  valere  sull’Avviso  pubblico  approvato  con  Decreto  Dirigenziale  n.  581  del
29/08/2024,  pubblicato  sul  BURC  del  2/09/2024,  l’elenco  delle  aziende  di  seguito  riportato  ammesse  alla
missione imprenditoriale:

RAGIONE SOCIALE SETTORE CAR COR

A. ABETE S.R.L.
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22909672

A.T.M. SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22909751

AIR - ITALY S.R.L.
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22910171

BSERVICE-ENG SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22910468

CENTRO RADIATORI DI
MASTELLONE SERGIO

aerospazio, meccanica e
nautica

30401 22910767

DELVA SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22911064

DIELLE S.R.L.
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22911360

DIGITALCOMOEDIA aerospazio, meccanica e 30401 22911668



S.R.L. nautica

MIKRON PLM SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22912586

SIA SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22913590

FRATELLI CAROSONE
DI VERDICCHIO

ONOFRIO
agroalimentare

30401 22911980

NUNZIATA
TECNOLOGIE SRL

agroalimentare
30401 22912994

PANCRAZIO SPA agroalimentare 30401 22913297

VARRIALE agroalimentare 30401 22914427

FULLFORM Srl costruzioni e infrastrutture 30401 22912288

TELCAM S.R.L costruzioni e infrastrutture 30401 22914025

c. dover dare atto che la partecipazione all’iniziativa costituisce sovvenzione non finanziaria (aiuto di stato indiretto)
concessa, ai sensi del presente provvedimento, in “De Minimis” ex Reg. UE n. 2831/2023, come da codici CAR e
COR riportati in tabella, per l’importo individuale di € 6.250,00;

d. dover escludere dalla missione imprenditoriale, per le motivazioni evidenziate in narrativa, tutte le altre aziende
incluse nel Decreto Dirigenziale n.659 del 27/09/2024 e non riportate nella tabella di cui ai punti precedenti;

e. dover specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo n. 33 del
14 marzo 2013;

VISTI
a. la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il  successivo il  DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato conferito alla

dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”;
b. la DGR n. 668 del 17/12/2019 e il successivo DPGR n. 14 del 16/01/2020, nonchè le successive deliberazioni di

proroga,  con  cui  è  stato  conferito  al  dott.  Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della U.O.D. 06
“Infrastrutturazione e sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi.
Attrazione degli investimenti. Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema produttivo campano sui
mercati”,  codice  50.02.06,  presso  la  D.G.  per  lo  Sviluppo Economico e le Attività  Produttive  e  successive
proroghe;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE
ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di

legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. prendere atto della fase di assessment condotta da TEHA group S.p.A., in raccordo con la Regione Campania,
finalizzata all’ammissione alla missione imprenditoriale in Arabia Saudita “Cross Border Campania /  Arabia
Saudita” (25-27 novembre 2024), prevista in attuazione della Delibera n. 260 del 30/05/2024;

2. approvare, per l’effetto, a valere sull’Avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 581 del 29/08/2024,
pubblicato  sul  BURC  del  2/09/2024,  l’elenco  delle  aziende  di  seguito  riportato  ammesse  alla  missione
imprenditoriale:

RAGIONE SOCIALE SETTORE CAR COR

A. ABETE S.R.L.
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22909672

A.T.M. SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22909751

AIR - ITALY S.R.L.
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22910171

BSERVICE-ENG SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22910468

CENTRO RADIATORI
DI MASTELLONE

aerospazio, meccanica e
nautica

30401 22910767



SERGIO

DELVA SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22911064

DIELLE S.R.L.
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22911360

DIGITALCOMOEDIA
S.R.L.

aerospazio, meccanica e
nautica

30401 22911668

MIKRON PLM SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22912586

SIA SRL
aerospazio, meccanica e

nautica
30401 22913590

FRATELLI CAROSONE
DI VERDICCHIO

ONOFRIO
agroalimentare

30401 22911980

NUNZIATA
TECNOLOGIE SRL

agroalimentare
30401 22912994

PANCRAZIO SPA agroalimentare 30401 22913297

VARRIALE agroalimentare 30401 22914427

FULLFORM Srl costruzioni e infrastrutture 30401 22912288

TELCAM S.R.L. costruzioni e infrastrutture 30401 22914025

3. dare atto che la partecipazione all’iniziativa costituisce sovvenzione non finanziaria (aiuto di stato indiretto)
concessa, ai sensi del presente provvedimento, in “De Minimis” ex Reg. UE n. 2831/2023, come da codici CAR
e COR riportati in tabella, per l’importo individuale di € 6.250,00;

4. escludere  dalla  missione imprenditoriale,  per  le  motivazioni  evidenziate  in  narrativa,  tutte  le  altre  aziende
incluse nel Decreto Dirigenziale n.659 del 27/09/2024 e non riportate nella tabella di cui ai punti precedenti;

5. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo n. 33 del 14
marzo 2013;

6. trasmettere il  presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio e all’Ufficio
competente per la pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa
di Vetro del sito istituzionale.

Dott.ssa Raffaella Farina
   


	VISTI
	DECRETA

